# **Catalogus legum antiquarum unà cum adiuncta summaria Interpretatione,**

<https://hdl.handle.net/1874/433409>

**CATA-**  
**LOGVS LE-**  
**GVM ANTIQVA-**  
rum una cum adiuncta sum-  
maria Interpretatione, per  
Ioannem Vlricum Za-  
sum Brigantinum  
diligenter col-  
lectus.

*Cum gratia & priuilegio  
Caesareo.*

**ARGENTORATI APVD**

Vuolfium Cephalaeum.

Anno 1551.

AD MAXIMILIANVM BOHE-  
mia Regem, Archiducem Austriae &c.  
Ioannis Sturmij Præfatio.

**I**N re quidem, Maximiliane Rex,  
magna: imperfecta tamen: sed tui  
clientis: puto officiorum rationi-  
bus deberi: ut tui nominis autori-  
tate gratiaq; ad huius libri diuulgationem niti  
possimus. Quid enim maius quam lex? & quid  
Regium magis quam in magnis rebus imperfe-  
cta, perficere? et quid Principe dignius: quam pa-  
trocinari clientelis? Qui libellum hunc confecit  
Ioannes Vlricus Zasius, Brigantinus fuit: in quo  
oppido matrem adhuc hisce annis habuit: Bello  
Germanico proximo, cum Cæsaris partes secu-  
tus esset, bello inclinato & propè confecto, mor-  
bo afflictus Eslingam deportatus est, & in patris  
sepulchro conditus: qui ibi diem suum obierat,  
tum, cum in eo loco Imperij Camerarium ius di-  
ceretur: unusque fuit ex iudicum numero. Ergo  
Eslingæ filij corpus cum patris cadauere coniun-  
ctum: habet quod mortalibus optabile esse solet:  
quicumque in huiusmodi cærimonia sensus sit ani-  
morum.

## PRAEFATIO.

*morum. Sed quoniam mentes ad caelestia domicilia migrarunt: et corpora optatam obrinuerunt sepulturam: id quod ab utraque filij parte profectum est: ingenij monumentum de antiquis legibus: tui nominis authoritati auspicijsq; commendamus: quò non solum pro se, uerum etiam pro matre & propinquis, qui Brigantij sunt, gratiam patrocinijsq; inueniat. quod profectò meretur. Etenim expressa in eo extant uestigia: naturæ præclaræ, ingenij copiosi, memoriæ amplæ, iudicij acuti, orationis latinæ cum ornatu puro. idq; ætate, quam ultra uigesimum sextum annum productam non fuisse audio. Argumentum uerò tractatione præclarum: cognitione magnificum est: & quo nihil præstantius, si antiquæ bonæ leges omnes sciri possint. Sed fuit industrij atque eruditi ingenij: tantum coaceruare, quantum ex Iureconsultis et Oratoribus & Historicis cognosci potuit. reliquum quod deest legibus: id Imperatorum est, Regumq; perficere. ut ne quid populis desit: ad otium atque honestatem. Sed quoniam tu inter Principes uiros, Maximiliane Rex, non minimum locum occupas, honoris, gratiæ, existimationis, fauoris, expectationis, & quia Zasius*

PRAEFATIO.

Brigantinus fuit, commendo tibi memoriam mor-  
tui: monumentū defuncti: opus clientis tui. Com-  
mendo tibi uerò alienum: interea dum e-  
go etiam aliquid paro: quod meum  
sit: et quod ad tuos honores  
atque laudes accom-  
modetur.

IN LIBRUM DE LEGL

bus Præfatio.

ONSIDERANTI MI-

hi omnes maiorum minorumq; gen-  
 tiū scriptores post profligatam af-  
 flictamq; multipliciter superiorum  
 temporum barbariem certatim hoc agere, ut ue-  
 ræ atq; antiquæ lucis aliquid bonis studijs adde-  
 rent, cœpi & ego circumspicere, si qua in parte  
 operam meam rebus communibus exhibere pos-  
 sem. Cū enim nos deus Opt. Max. omnes atque  
 singulos in hunc liberalium studiorum quasi a-  
 grum publicum constituerit & collocarit, debe-  
 mus singuli curare, ne quam partem eius incultā  
 atq; desertam esse patiamur. Inter omnes autem  
 promouendorum studiorum rationes nulla mihi  
 plus aut dignitatis aut utilitatis habere uidetur  
 quàm ea quæ de antiquis institutis legibusq; pro-  
 dita est, habet enim uenerationem maximam cū  
 ex uetustate, tum ex Maiestate Imperij Romani:  
 utilitatem uerò non minorem: siquidem istæ leges  
 cū per Oratorum, Historicorum, Iurisconsul-  
 torumq; libros passim sparsæ sint, explanatione  
 opus habent: et quia usus earum in rep. quondam

## PRAEFATIO.

optimus fuit: adhiberi etiam ad rerum praesentium  
 administrationem non incommode possunt. Quan-  
 to uero olim amplior atque illustrior fuit respublica Ro-  
 mana, tanto etiam pluribus legibus administrata  
 est. Nam praeter antiquissimas XII tabularum le-  
 ges, et iura tam ciuilia quam honoraria aliae eti-  
 am leges separatim a Dictatoribus, Consulibus,  
 Praetoribus, Tribunis plebis aut necessitate impel-  
 lente, aut suadente utilitate publica latae sunt, quae  
 partim plebiscitorum, partim senatusconsultorum  
 uim nomenque habere possunt, denominationem  
 tamen ab iis habent qui eas tulerunt. Ex iis autem  
 aliae ad ius publicum, id est, sacra, sacerdotia, ac  
 magistratus pertinuerunt, aliae uero ad emendan-  
 das XII tabularum leges rogatae sunt, alijs bella  
 et prouinciae decretae, alijs iudicia tam priuata  
 quam publica rerumque capitalium quaestiones  
 constitutae, alijs ordinum iura uel aucta uel com-  
 pressa, alijs largitiones in populum datae rursusque  
 ademptae, alijs castigata luxuria, suusque epulis  
 coenisque modus constitutus, et ut multa in pauca  
 conferam maximae potissimaeque reipublicae partes hisce  
 legibus constitutae esse uidentur. Quod quidem  
 uel ex hoc facile perspicitur. Nam quando-  
cunq;